1) Vom 5. Mai 1531. Vergl. oben S. 62.

ir wellendt das best thun, dann es ist, wie hievor geschriben stat, und nit anderst. Dann ir sondt mich dafür han, wo ich hört einer landschaft nutz und eer, ich welt es gern herren als ir selbs. Hiemit so thundt dissen gesellen das best; dann es ist also ergangen, wie das hievor geschriben stat, nit mer. Dann sugent gott befohlen.»

(l. c.)

3. Erklärung der Stadt *Sitten*.

Sitten, 21. Mai 1521.

Die Burger von *Sitten* geben die Erlaubnis, dass gemäss Beschluss des Landrates vom 17. Mai in *Visp* dem Bündnis mit *Frankreich* im Namen des Landes das Siegel der Stadt beigeheftet werde.

Notar: *Peter Dominarum*.

(Orig. B. A. *Sitten*. Tir. 55. No. 61.)

No. 16. *Visp*, 1. Juni 1521.

[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt nachfolgende Instruktion]

1. «Instructio in magnificum dom. *Simon Inalbon*, oratorem nostrum, super his, quae apud chr.^{mum} regem agenda sunt.

Ex generali nostra congregatione *Vespiae* celebrata die prima Junii 1521.

In primis praesentabit litteras suas ill.^{is} dominis, ad quos diriguntur, et totum hoc negotium, quod oneri suo imponitur, suis excellentiis, in quibus fidem deponimus, significet postuletque modum tractandi sibi dari. Inde praesentatus chr.^{mo} regi cum debita reverentia majestati suae patriam istam totam humiliter offerat et commendet gratias agens de auxiliis nobis *Romae* impensis ac significando, quod singulare gaudium sumpsimus omnes in conclusione foederis ultimo percussi, in quo omnium salus dependet. Inde exponat majestati suae, cum patria ista belli potens ad quindecim milia bonorum armatorum in centro provinciarum sita, fortitudine loci incomparabilis semper fuerit et sit coronae *Franciae* deditissima, nec ab illius devotione amoveri potuit unquam, quemadmodum experientia sumi potuit temporibus felicitatis recordationis *Ludovici* semel, *Caroli*, filii sui et *Ludovici*, inde et praesentis regis expeditionibus, quibus in omnibus provinciis cum *Italiae* quam *Galliae* homines nostri forti societate comparuerunt, nec unquam a servitio cessare voluerunt aut mentem mutare. Ob id actum est, quod immortale odium conceptum fuit inter cardinalem *Sedunensem* nobis adversantem et hanc rempublicam ea magna ratione, quia cum ipse cardinalis fuerit, prout est, inimicus majestatis suae, in votum eius nunquam voluimus declinare. Actum igitur fuit, quod ex contrariis huiusmodi sentiis ipse dom. cardinalis in hostilitatem prorumpens contra patriam istam infinitis mediis ruinam nostram tractaverit primo provocans mag.^{cos} *Helveticos* in odium contra nos personaliter manu forti et animo pro voluntate sua agendi ingressus repulsam habuit et congregatio facta est omnium septem banderiarum totius patriae, quae impensa nobis fuit plus quam viginti milia scutorum, nec ob aliam occasionem adversitas haec causata est, nisi quia contrariis suis in regiam majestatem

conatibus noluimus assentire. Opera igitur ipsius cardinalis actum fuit, quod pontificis *Romanae* sedis et caesarum, *Maximiliani*, imo et moderni, indignatione pressi annis pluribus incessanter censuras, interdictum, praedam caesaream et innumeras tulerimus adversitates et ferimus de praesenti, quas tollere facile potuissemus, si in vota cardinalis et pro parte adversa voluissemus declinare, imo repetitis vicibus magnifici *Helvetii* confoederati nostri per oratores suos instantes, flecti tamen potuimus nunquam. Successit etiam retroactis temporibus, dum tractatu ipsius cardinalis inter regiam majestatem et magnificos *Helvetios* odium et bellum mortale areptum fuisset, ut ipsi dom. *Helvetii* imo et *Gryssioni* in partes ducatus *Mediolanensis* se amplificassent, persuaderi potuimus nunquam, etsi requisiti et rogati, quod de regis terris occupare vellemus quicquid, ne videremur eum velle ledere, in cuius fidimus protectione. Ultimo cum magnificus dom. de *Lamet* apud *Helvetios* agens foederum conclusioni intenderet, videntes illum variis instantiis gravari, noluimus esse molesti, sperantes, quod regia majestas majori commoditate fidei et laborum nostrorum habitura sit rationem. Igitur cum contra eum procedamus gravissimis impensis et laboribus nostris, qui regiae majestati adversa plurima instituit, et cuius opera majestas sua incommoda multa passus est, videntes maxime, quod magnificis confoederatis nostris supersunt et conceduntur ex ducatu *Mediolanensi* plurima diversa et commoditates *Gryssionis* quoque, et ipsi pro tribus pagis computantur, cum nobis neque hominum fortitudine neque passuum commoditate anteferri nullatenus mereantur. Nos soli sumus, quod regalis majestas rationem habeat, aut fide nostra nos frustratos fuisse merito quaeremus. Si enim in expeditionibus *Italiae*, *Neapoli* et contra *Venetos*, imo et in ultima expeditione *Mediolani* attendatur veritas, nemo negare poterit, qui in omnibus cum primi accesserimus invito et prohibente cardinale, si etiam consideranda sit ratio, quia et futuris successibus prae caeteris regis confoederatis servire possumus majori commoditate et promptitudine, minime dubitamus, quod sacra regia majestatis in his, quae justa ratione petimus, preces nostras audiat et exaudiat et nostram devotionem non minorem faciat quam aliorum importunitatem. Quae autem petimus ista sunt, quod regia majestas nobis longa diuturnitate insidiarum ac intestini belli consumptis in exonerationem expensarum, quae ad summam praedictam ascendunt, si non in totum liberare, saltem pro regia majestate contribuere dignetur, quatenus ab his impensis absoluti liberius servire possumus. Item quia magnifici *Helvetii* confoederati nostri in effectum assequendae justitiae contra cardinalem communem inimicum pontifici mittent oratores, rogamus, ut majestas sua pro communi quiete et terminatione causae contra cardinalem praedictum mittere quoque dignetur aliquem virum sufficientem, qui ob eam solam causam apud pontificem *Romanum* legati officio fruatur; tanti sunt enim *Romani* regis et aliorum principum et cardinalium sibi adherentium favores, ut sine regio interjectu ac illius auctoritate amittimus justitiae assecutionem, in ea enim parte merito majestas sua nos compotes reddet voti nostri; eo nam propria res sua agitur. Liberati enim a furia ipsius cardinalis liberius serviemus, et omnis adversitas oriri posset per eius praesentiam in loco isto; etiam apud *Helvetios* tolletur. Et quia *Romanus* rex insequendo praedam, quam felicitis recordationis dom. *Maximilianus* contra nos publicari mandavit. *Romanus* modernus eam fortificando nos omnes ut rebelles majestati suae omnibus viventibus dedit in praedam, donec cardinalem recipiamus, quod tamen decretum seu potius abominabilem injuriam magnifici *Helvetii* confoederati nostri nullatenus admittere vel observare voluerunt contra nos, sed potius

contra caesareos oratores de his sermonem facientes ob eam rem plurimum indignati sunt. Nichilominus notitiae nostrae deducitur, quod ill.^{mus} dux *Sabaudiae* illa non rejecit. Eo fit, ut regali majestati haec referri petamus, quatenus in his prohibere dignetur ipsum dom. duces, nam si non in suo ducatu gravari deberent, licebit quoque nobis praedam predictam vindicare. Et licet responderi possit, quod chr.^{mus} rex commutaverit aliqua auxilia nobili et strenuo militi *Georgio Supersaxo*, dicimus, quae inter eundem et nos capitula sunt: ut ipse ea, quae juris sunt, sumptu suo ferre, nos autem, quae ad armorum defensionem pertinent, ministrare debemus; fatetur ille, quia impossibilis fuisset sibi huius processus prosecutio sine regio auxilio, nos a rege, pro quo tulimus, nullam unquam habuimus remunerationem vel tantae impensae exonerationem. Et quia in ill.^{is} dominis nostris dominis contestabili, magno magistro, adjurato, magno scutifero et *Roberteto* singularem fidem deponimus, eo nam cognita illis est devotio et in re militari dexteritas nostra, volumusque contenta in huiusmodi instructione excellentiis suis communicetis et illorum consilio procedatis ac singula, quae gesta fuerint (nam mora nociva est) nobis significare non differatis.»

(*Kop. A. Valeria. Tir. 39. No. 2.*)

2. «*Archiepiscopus Viennensis Georgio Supersaxo.*

Casali, 12. Junii 1521.

Accepi litteras a magnificentia ad me datas *Hyporegii* gratissimas cum copia litterarum magni scutiferi. Placuit intellexisse, dom. *Julium* fratrem meum evasisse omne periculum et salvum in *Helvetiorum* regiones et praesertim domum magnificentiae vestrae pervenisse, quod statim conjugii suae significavi.»

(*Reg. St. A. Sitten. A. T.VIII. p. 240.*)

3. *Bern an Wallis.*

Montag nach Medard [10. Juni] 1521.

Verspricht, an den Papst zu schreiben, dass der gegenwärtige Abt von *St. Maurice* in «*ruwiger possess*» des Gotteshauses bleibe, «dann wir mogen wissen, wo sölich gotzhus in eins cardinals oder andre frömde hand sol komen, zu was beschwärt und abgangs sölich demselben gotzhus wird dienen».

(*Bern. Teutsch. Mis. Buch O. p. 338.*)

**No. 17. Naters, «uf Flüe», Mittwoch vor St. Margareten
[17. Juli] 1521.**

[Beruf. d. d. Lhn.]

Lhn. Joh. Zentriegen. Lt. Kaspar Metzellen. Boten: Sitten: Petermann am Hengart, Venner; Nikl. Fidginer, Kn. Siders: Joh. Emeri, alt-Kn.; Andreas zem Offen; Anton Lauber, alt-Kn. Leuk:

[Boten sind nicht erschienen]. Raron: *Antillen im Thel, Peter im Than, Niklaus Schliechter, Hans Schniders, Thomas Walker*. Visp: *Arnold Abgetzbon, Kn.; Peter Meyer; Simon Zersummermatten; Simon Inalbon, alt-Kn.; Junker Jans*. Brig: *Joh. Riemen, alt-Lhn.; Heinzmann zer Zuben, Kn.; Kaspar Brinten; Theni Nefen; Anton Theyler, alt-Kn*. Goms: *Peter z'Lowinen, alt-Lhn.; Peter Schmidt, Mr.; Peter Vintschen, alt-Mr.*